MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

ATA N° 2/2025
REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM
ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO TECNOLÓGICO / UFSC, REALIZADA
NO DIA QUATORZE DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

Aos quatorze dias do mês de abril  do ano de dois mil e  vinte e cinco,  às quatorze horas,  via web-
conferência, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, atendendo à
convocação realizada através do Ofício nº 38/2025/SEXP/CCGARQ, enviado em 10/4/25. Compareceram
a esta reunião os seguintes membros: 1.   Prof. Raphael Grazziano  , 2. Profª.   Profª. Anna Freitas Pimenta  ,
3.    Prof. Filipe Bassan Marinho Maciel  ,   4. Prof. João Paulo Schwerz, 5.    Prof. Luís Roberto Marques da
Silveira  ,   6.    Prof. Otávio Augusto Alves da Silveira,   7. Prof. Rafael Prado Cartana, 8. Prof. Ricardo Socas
Wiese, 9. Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos, 10. Profª. Soraya Nór;  11. Profª. Vanessa Casarin;  12.
Cauana Regina Bissolotti e 13. Luiza Karini Martins.  Ausências justificadas: 1  . Prof.   Rodrigo Almeida
Bastos. ITEM 01 – Informes:  Antes da apreciação dos pontos de pauta, o Presidente, Prof. Raphael
Grazziano,  apresentou  duas  solicitações  recebidas  pela  Secretaria  do  Colegiado  após  o  envio  da
convocatória  (Ofício  nº 38/2025/SEXP/CCGARQ),  propondo sua inclusão como itens extraordinários.
Após discussão e deliberação, o Colegiado APROVOU por unanimidade a inclusão dos seguintes itens na
pauta da presente reunião: ITEM 06: Apreciação de pedido de ajuste de matrícula extemporâneo de Iara
Ferreira Fagundes e ITEM 07: Apreciação de pedido de ajuste de matrícula extemporâneo de Raíssa Kelly
Marques Lambert. Não foram apresentados outros informes; ITEM 02 – Apreciação da Ata nº 1/2025
referente à reunião de 17/3/25:  Ata APROVADA por unanimidade e será encaminhada aos membros
para assinatura digital;  ITEM 03 – Apreciação de pedido de ajuste de matrícula extemporâneo de
Mariana Vieira Floriani:  Após análise do pedido protocolado em que a discente solicita cancelamento
de matrícula no semestre atual da disciplina ARQ5682, o Colegiado procedeu à votação, registrando-se
11 votos contrários e 2 favoráveis à solicitação.  Desta  forma, foi  decidido pelo INDEFERIMENTO da
petição; ITEM 04: Apreciação de pedido de retificação de histórico escolar de Igor Augusto de March:
Após análise do pedido protocolado em que o discente solicita cancelamento de registro da disciplina de
Estágio  (ARQ5668)  no  semestre  2022.1,  verificada  a  documentação  apresentada,  constatou-se  a
ausência do Termo de Conclusão de Estágio (TCE) do período pretendido a ser corrigido. O Colegiado
DEFERIU CONDICIONALMENTE a solicitação, estabelecendo que a retificação somente será efetivada
após a entrega completa da documentação faltante,  devendo ser encaminhada à Secretaria Acadêmica
para  verificação  de  conformidade;  ITEM  05:  Indicação  de  docentes  para  composição  do  Núcleo
Docente  Estruturante  (NDE)  do  curso  de  Arquitetura  e  Urbanismo  para  o  biênio  2025/2027 :  Foi
apresentada e APROVADA por unanimidade a lista  de docentes indicados para compor o NDE, nos
termos da Portaria nº 233/2010-PROGRAD, conforme segue: 1) Prof. Raphael Grazziano (Presidente); 2)
Prof.  Alexandre dos Santos;  3) Prof.  Eduardo Westphal;  4)  Prof.  João Paulo Schwerz;  5) Prof.  Lucas
Sabino Dias; 6) Prof. Otávio Augusto Alves da Silveira; 7) Prof. Ricardo Socas Wiese; 8) Profª. Marina
Toneli Siqueira; 9) Profª. Michele Fossati; 10) Profª. Patrícia Biasi Cavalcanti; 11) Profª. Soraya Nór. A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

expedição da Portaria de nomeação será solicitada ao Centro Tecnológico (CTC), devendo os membros
designados tomar posse imediatamente após a publicação do ato oficial. ITEM 06: (incluído na pauta):
Apreciação de pedido de ajuste de matrícula extemporâneo de Iara Ferreira Fagundes: Após análise do
pedido protocolado em que a discente solicita matrícula extemporânea na disciplina de TCC (ARQ5692)
no semestre atual, considerando o estágio avançado do semestre letivo e o trabalho já desenvolvido
pela discente sob orientação da Profª. Maíra, o Colegiado DEFERIU CONDICIONALMENTE a solicitação.
Ficou estabelecido como condição para a efetivação do ajuste que a discente mantenha reunião formal
com  sua  orientadora  atual  para  avaliação  da  viabilidade  de  continuidade  do  trabalho  em
desenvolvimento;  ITEM  07:  (incluído  na  pauta):  Apreciação  de  pedido  de  ajuste  de  matrícula
extemporâneo  de  Raíssa  Kelly  Marques  Lambert:  Após  análise  do  pedido  protocolado  e  de  seus
documentos em anexo em que a discente solicita Cancelamento da Disciplina de Projeto Arquitetônico
VI  (ARQ5638)  no semestre  atual,  foi  APROVADO POR UNANIMIDADE,  determinando-se à Secretaria
Acadêmica que proceda com a regularização. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e quarenta e
cinco  minutos,  a  reunião  foi  encerrada  e eu,  Maicon  Willian  Alves,  lavrei  a  presente  ATA  que,  se
aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes.

ORDEM MEMBROS DO COLEGIADO ASSINATURAS

1 Prof. Raphael Grazziano (Presidente)

2 Profª Soraya Nór

3 Prof. Samuel Steiner dos Santos (suplente)

4 Prof. João Paulo Schwerz

5     Prof. Alexandre dos Santos (suplente)

6 Prof. Anna Freitas Portela de Souza Pimenta

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

7     Profª. Michele Fossati (suplente)

8 Prof. Rafael Prado Cartana

9     Prof. Renato Saboya (suplente)

10 Prof. Rodrigo Almeida Bastos

11     Prof.  Luís  Roberto  Marques  da  Silveira
(suplente)

12 Prof. Filipe Bassan Marinho Maciel

13     Prof.ª Maristela Moraes de Almeida (suplente)

14 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

15     Prof.ª Maria Ines Sugai (suplente)

16 Prof. Ricardo Socas Wiese

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

17     Prof.ª Almir Francisco Reis (suplente)

18 Prof.ª Vanessa Casarin (EGR)

19     Prof.ª Patrícia Biasi Cavalcanti (EGR/ suplente)

20 Prof. Otávio Augusto Alves da Silveira (ECV)

21     Prof.ª Daiane de Sena Brisotto (ECV/ suplente)

22 Cauana Regina Bissolotti

23     Julia Lopes da Luz (suplente)

24 Luiza Karini Martins

25     Isabela Simon Alves (suplente)

1 Maicon Willian Alves (secretário)

		2025-05-15T11:12:07-0300

		2025-05-15T11:28:20-0300

		2025-05-15T11:30:57-0300

		2025-05-15T12:04:09-0300

		2025-05-15T13:33:32-0300

		2025-05-15T17:28:48-0300

		2025-05-15T17:51:37-0300

		2025-05-15T18:52:12-0300

		2025-05-16T10:48:50-0300

		2025-05-16T15:50:34-0300

		2025-05-16T15:51:54-0300

		2025-05-21T16:50:21-0300